关于慈溪市第十七届人大三次会议250号建议协办意见的函
市金融办:
徐洲代表提出的《关于解决中小企业融资难的建议》收悉。结合监管部门工作职责，我们提出以下意见，供参考：
一是加大对制造业的支持发展。督导银行深入挖掘客户，大力营销首贷客户，充分运用好银政商税担保合作机制，确保融资规模保持合理增长，贷款增速处于合理水平，存贷比进一步提高。制造业贷款要保持正增长，并力争增速不低于宁波平均水平，制造业贷款占比确保在30%以上并在宁波处于领先。
二是重点支持民营企业和小微企业发展。引导辖内银行持续加大授信供给力度，确保普惠型小微企业贷款增速高于去年、有余额户数多于上年，民营企业贷款占新增公司贷款的比例持续上升。普惠型的小微企业利率要持续下降，并保持在合理水平，有条件的努力将平均利率控制在5%以内。要持续加强产品和服务创新，提高信用贷款比重，加大知识产权、订单、应收应付账款融资和续贷支持力度，积极缓解融资担保难题。鼓励机构争取设立小微支行、科技支行、社区支行。
三是积极开展困难企业帮扶工作。要继续帮扶暂时困难企业，严格遵守债权人委员会会商决议，不盲目停贷、压贷，要将小微企业贷款不良容忍度放宽到3%。对有前景的暂时困难企业，要求银行自觉开展单独帮扶、联手帮扶和配合政府部门协调帮扶，通过新增和贷款周转、延长还款期限、调整计息周期、变更融资产品、缩减担保链条、创新还款方式等多种有效方式帮助企业度过难关。

最后，请转达我们对徐洲委员关心和支持我市银行业监管与发展工作的谢意。

     宁波银监局慈溪办事处
         2019年4月23日